ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
CONSILIUL JUDETEAN

HOTARAREA NR.°2_7¥f

Privind aprobarea Regulamentului tehnic al Serviciului de
alimentare cu apa si de canalizare in localitatile in care isi desfasoara
activitatea operatorul S.C. R.A.J.A S.A . Constanta

Consiliul Judetean Constanta, intrunit in sedinta din data de ol 4 . (0. Qo 0<V

Avand in vedere:

- Expunerea de motive a Domnului Cristinel Dragomir, Vicepresedinte al Consiliului

Judetean Constanta;

- Raportul Directiei Generale de Administratie Publica si Juridica;

- Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget-finante si administrarea

domeniului public si privat al judetului;

- Raportul Comisiei de specialitate pentru administratie publica, juridica, apararea ordinii
[...]
realizata o posibilitate de spalare. Se va verifica nivelul apei in caminul amonte si, in momentul
in care cota acestuia este mai mare decat este normal, se efectueazi spalarea sau/si curatarea
mecanicd. La fiecare viitura pe rau se verifica starea subtraversarii.

Art.175.
51



(1) In general, repararea colectoarelor se realizeazi prin sdpétura deschisi cu oprirea apei
deversarea ei la un tronson apropiat sau prin pomparea acesteia din ciminul amonte. \

Art. 176

Toate lucrarile de refacere a retelei de canalizare vor fi trecute in cartea constructiei,
intocmindu-se, daca este cazul, noi proceduri de lucru, atestate si aprobate.

Art.177

(1) Cantitatea de apa uzata evacuata de utilizatorii casnici, stabilita in cadrul contractului,
reprezinta o cota procentuala de 90% din volumul intregii cantitati de apa facturata.

(2) Cantitatea de apa evacuata de catre celelalte categorii de consumatori se considera a fi egala
cu cantitatea de apa consumata. Fac exceptie utilizatorii la care specificul activitatilor face ca o
cantitate de apa sa ramana inglobata in produsul finit, caz in care debitul de apa uzata evacuata
se va stabili prin masurarea acestuia sau pe baza unui breviar de calcul intocmit de utilizator si
insusit de operator. In aceste situatii cantitatea deversata la canal se stabileste prin contract.

(3) Utilizatorii care se alimenteaza din surse proprii si care evacueaza apa uzata in reteaua
publica de canalizare vor achita contravaloarea acesteia pe baza contractului incheiat cu
operatorul si se determina la nivelul intregii cantitati de apa utilizata inregistrata pe apometru.
Aceste cantitati se stabilesc prin proces verbal incheiat lunar sau trimestrial cu delegatul
agentului economic in cauza.Montarea aparatelor de masura pe reteaua de canalizare se face cu
avizul S.C. RAJA S.A .Constanta, pe cheltuiala utilizatorului.

(4)Agentii economici care au surse de alimentare cu apa proprii si dispun si de retea de
alimentare cu apa vor incheia cu operatorul anexa la contract cu privire la taxele ce urmeaza sa
le suporte avand in vedere lucrarile de intretinere a bransamentuluj de alimentare cu apa,
precum si pierderile inregistrate.

In cazul in care sursele proprii ale utilizatorilor se defecteaza » pe perioada folosirii apei din
reteaua operatorului se vor percepe taxe conform clauzelor din contract.

SECTIUNEA a 2-a
Epurarea apelor uzate

Art. 178

SC RAJA SA CONSTANTA are in administrare si exploatare 9 statii de epurare din care 7
statii sunt cu treapta mecanica si biologica ( Constanta Sud, Constanta Nord, Eforie Sud,
Mangalia, Poarta Alba, Mihail Kogalniceanu si Limanu) si doua cu treapta mecanica (Ovidiu,
Negru Voda).

La nivelul fiecarei statii de epurare se realizeaza urmarirea continua a modului de functionare a
acestora prin efectuarea de analize de catre laboratoare autorizate, respectand prevederile legale

in vigoare. Rezultatele analizelor se pastreaza in registre care sunt puse la dispozitia
personalului imputernicit cu sarcini de inspectie si control.

Art.179.

52



Incércarea cu poluanti a apelor uzate se exprima in locuitori echivalenti si se calculeazi pe bgza
incdrcarii medii maxime saptamanale in CBO(5) intrat in statia de epurare in cursul unui n,
exceptdnd situatiile de fenomene hidrometeorologice neobisnuite, cum sunt precipitatiile
abundente. :

Art.180.

(1) Tnainte de a fi evacuate in emisar, apele uzate colectate in retelele de canali
transportate de acestea spre emisar sunt supuse unei epurari corespunzitoare, in/vederea
conformarii cu prevederile legale din Autorizatia de gospodarie a apelor in vigoa;e" Statiei de
Epurare. y

(2) Statia de Epurare a apelor uzate trebuie sa fie exploatata i intretinuta astfel incat sa se
asigure performante corespunzatoare dotarii tehnice in conditiile climatice normale.

Art.181.

Epurarea mecanicd a apelor uzate asigura indepartarea prin procedee fizice, in special, a
materiilor in suspensie, cat si a celor nemiscibile cu apa, separabile gravitational, precum si
retinerea partiala a substantelor organice.

Art.182 - 187

Statia de epurare Constanta Sud :capacitate3200 /s, tratare mecanica si biologica
Corpul de apa receptor al statiei de cpurare este Marea Neagra, al carui statut este de apa
costiera, care este un corp sensibil.
Zona in care se evacueazi apele uzate epurate (dana 86, port Constanta) nu este zona de
imbdiere.
O parte din apa uzata industriala care provine de la agentii’ economici este pre-tratata
inainte de evacuarea in reteaua publici de canalizare.

Statia de epurare Constanta Nord : capacitate 16001/s;

In prezent la statia de epurare Constanta Nord se desfasoara lucrari de retehnologizare si
modernizare a statiei, in cadrul unui program ISPA in derulare.

Pe perioada executiei lucririlor de retehnologizare, apele uzate din partea de nord a orasului
Constanta si statiunea Mamaia sunt preluate de statia de pompare din cadrul Statiei de epurare
Constanta Nord si repompate catre statia de epurare Constanta Sud.

Corpul de apa receptor al statiei de epurare este Marea Neagra, al carui statut este de apa
costiera, care este un corp sensibil.

Dupa executarea proiectului descarcarea in corpul receptor nu va mai afecta apele de
imbaiere

Apa uzata are o provenienta exclusiv menajera. In perioada sezonului estival, functioneaza
si unitati hoteliere si de alimentatie publica. Nu sunt dotate cu statii de preepurare a apelor
uzate.

Statia de epurare Eforie Sud: capacitate 510 s, tratare mecanica, biologica si
chimica
Este amplasata intre statiunea Eforie Sud si comuna Tuzla , pe malul estic al baltii Tuzla.
Corpul de apa receptor al statiei de epurare este Marea Neagra, al carui statut este de apa
costiera, care este un corp sensibil.
In prezent la statia de epurare Eforie Sud se desfasoara lucrari de retehnologizare si
modernizare a statiei, in cadrul unui program ISPA in derulare.

53



Statia de epurare Mangalia: capacitate 900 /s, tratare mecanica si biologica /
Statia de epurare primeste apele uzate ale orasului Mangalia si statiunile din jur. F
Corpul de apa receptor al statiei de ¢purare este Marea Neagra, al carui statut este de apa
costiera, care este un corp sensibil.
Statia de epurare cuprinde 2 linii de epurare a apei uzate: linia apei, linia namolului (primar,
secundar-namol in exces).

Ay
K

Statia de epurare Mihail Kogalniceanu: capacitate 48 I/s, tratare mecanica si

biologica

Este localizata in partea de sud a comunei Mihail Kogalniceanu. Are o capacitaty’de

epurare de 48 I/s cu treapta de tratare mecanica si biologica.

Statia preia apele uzate menajere provenite de la blocurile de locuinte si agentii

economici din partea de sud-est a comunei Mihail Kogalniceanu (aeroport, fabrica d produse
lactate si unitati militare).

Statia de epurare Poarta Alba: capacitate 150 I/s, tratare mecanica si biologica
Este localizata in nord-estul localitatii, pe malul stang al canalului Dunare — Marea Neagra.
Are o capacitate de epurare de 150 I/s cu treapta de tratare mecanica si biologica.
In prezent statia de epurare epureaza apele uzate provenite din localitatile Poarta Alba si
Basarabi. Pentru modernizarea si retehnologizarea statiei de epurare este intocmit proiectul nr
964/2003 faza SF, de catre PROED SA Bucuresti,

Statia de epurare Ovidiu: capacitate 20 /s, tratare biologica

Este amplasata in zona de est a localitatii Ovidiu.

Statia poate sa epureze un debit de Q max zi = 1831 mc/zi (la nivelul anului 2002), iar in
prezent statia de epurare este depasita ca debit, o parte din apa uzata este descarcata direct in
emisar prin conducta de siguranta @500 mm OL.

Statia de epurare Limanu: capacitate 20 I/s, tratare mecanica si biologica
Este amplasata in zona localitati Limanu si deserveste Santierul Naval Mangalia.
Corpul de apa receptor al statiei de cpurare este lacul Mangalia.
Locuitorii localitatilor Limanu , 2 Mai, Vama Veche, in prezent nu sunt racordati la reteaua
de canalizare .

Statia de epurare Negru Voda: capacitate 15 I/s, tratare mecanica si biologica
in prezent statia de epurare epureazi apele uzate provenite din sistemul de canalizare al
orasului Negru Voda.
Este amplasata in partea de est a baltii Gildau si la sud de incinta parcului de furaje a SC
“Nevoceca” SA Negru Voda.
Statiile de epurare sunt in proceduri de reautorizare din punct de vedere al
gospodiririi apelor si mediului.

Art. 188

Apa uzata procesata in statie poate fi utilizata in agricultura pentru irigatii, daca indeplineste
caracteristicile si compozitia prevazute in actele normative in vigoare.

Art. 189

Exploatarea si intretinerea statiilor de epurare se face numai de catre personal calificat.

54



SECTIUNEA a 3-a

Evacuarea, tratarea si depozitarea namolurilor provenite din statiile de tratare a apei
brute \

Art. 190 ' /
(1) In general, in statiile de tratare a apelor potabile, namolurile provin in proportie de 65-70%
din decantoare si 15-20% de la spalarea filtrelor, restul fiind evacuarile depuneriloy” din
denisipatoare. g
(2) Suspensiile din aceste namoluri contin: substante prezente in apa bruta inainte de tare, ca
plancton, substante minerale sau organice floculate, hidroxizi metalici (fier, man
si substante provenite din procesul de tratare ca adjuvanti cum sunt: hidroxizi metalici
provenind din coagulare, in urma reactiilor chimice dintre reactivii de coagulare si floculare si
substantele existente in apa de tratat, carbonati de calciu in cazul statiilor de decarbonatare
(dedurizare).

(3) Namolurile se caracterizeaza printr-un continut ridicat de apa si nu este permisa evacuarea
ca atare in emisar sau retea, necesitand tratamente ce implica tehnologii speciale in functie de
natura namolurilor si treapta schemei de tratare din care provin.

\

Art. 191

Caracteristicile specifice acestor tipuri de namoluri se refera la

a) factorii privind natura namolului: concentratia in substanta uscata, continutul in substante
volatile, compozitia ponderala elementara, compozitia apei interstitiale;

b) factorii privind structura namolului: viscozitatea aparenta, analiza granulometrica, natura
apei continute in namol;

¢) factorii privind comportarea namolului la deshidratare: capacitatea de ingrosare, de
compresibilitate, de centrifugare si testul de afanare (Capilary Succession Time).

Art. 192

Pentru stabilirea modului de utilizare a namolurilor, operatorul care exploateaza statia de
tratare trebuie sa aiba o analiza completa a namolurilor produse in statia respectiva, cu
precizarea tuturor datelor relevante, ca: volumul namolului; cantitatea de substanta uscata
exprimata in unitati de greutate; compozitia namolurilor; principalele substante ce il compun;
eventualele substante toxice; substante ce apar intamplator in apa si periodicitatea aceste;
prezente; puterea calorifica a namolurilor (in vederea unei eventuale incinerari), proprietati
fizice si mecanice; efect asupra solului.

Art. 193

(1) Namolurile continand compusi de fier provenind de la deferizare sau de la instalatiile ce
folosesc sarurile de fier drept reactiv de coagulare sunt recomandate drept substante de adaos in
retelele de canalizare pentru a preveni degajarea de gaze nocive in statiile de epurare, pentru a
controla degajarea de mirosuri si generarea de sulfuri in metatancuri.

(2) Namolul bogat in fier poate fi folosit in procesele de defosforizare, fiind un bun suport
pentru adsorbtia fosforului.

(3) Prin tratarea cu acid clorhidric sau sulfuric, namolul cu continut bogat in fier, transformat in
clorura ferica sau sulfat feric, poate fi folosit drept coagulant de gradul doi pentru indepartarea
fosforului.

(4) In domeniul materialelor de constructie, namolurile continand fier pot fi utilizate in
fabricarea cimentului sj a caramizilor.

Art. 194
(1) In scopul economisirii consumului propriu de apa potabila in scopuri tehnologice se
recircula apa provenind de la spalarea filtrelor, dupa tratare prin inmagazinarea intr-un bazin de

55



egalizare, extragerea, in general prin sedimentare, a suspensiilor din acestea si pomparea sub un
debit continuu, redus ca marime, in capatul amonte al statiei.

(2) Apele de spalare acumulate in bazinul de egalizare pot fi pompate cu un debit continuu,
redus, intr-un sistem de filtre rapide sub presiune, cu nisip cuartos.
(3) Reziduul rezultat de la spalarea filtrelor se poate evacua la canalizare.
(4) Trebuie data o deosebita importanta la analiza din punct de vedere biologic a apei J
recirculate pentru ca microorganismele, concentrate in pelicule ce se depun pe nisipul filtrel
rapide, sa nu ridice probleme legate de sanatate tinandu-se seama de carbonul or ni
asimilabil.

i
3

Art. 195

Depozitarea namolurilor deshidratate in locuri special amenajate se face in asa/fel incat sa
asigure apoi folosirea lor in diferite scopuri (in cazul in care nu poate fi valorificata intreaga
cantitate produsa).

Art. 196

(1) Apa de spalare de la filtre se poate utiliza in scopuri industriale, pentru irigatii, pentru alte
scopuri menajere non-potabile etc., in cazul in care in zona sunt utilizatori, dar numai dupa
tratare.

(2) De asemenea, trebuie urmarita prezenta bacteriilor sau a microorganismelor ce pot fi
potential daunatoare sanatatii oamenilor iar in cazul in care analizele indica un asemenea
pericol, aceste ape vor putea fi utilizate numai in scopuri non-potabile, nepermitandu-se
reintroducerea lor in circuitul apei potabile.

Art. 197

(1) Toate namolurile rezultate din treptele de sedimentare si filtrare a apei necesita tratare
inainte de a fi descarcate; tratarea trebuie realizata in functie de caracteristicile acestora
(minerale hidrofile, minerale hidrofobe, compozitie chimica, natura si structura).

(2) Namolurilor rezultate de la statiile de tratare a apei trebuie supuse procesului de reducere a
volumului acestora prin:

a) ingrosare utilizand decantarea, centrifugarea, flotatia sau drenarea;

b) deshidratare utilizand filtre presa cu placi, membrana, surub sau banda.

SECTIUNEA a 4-a

Evacuarea, tratarea si depozitarea namolurilor provenite din statiile de tratare a apei
uzate

Art. 198
(1) Namolurile provin din apele uzate, impurificate cu materii in suspensie, cum sunt cele din
industria miniera, chimica, metalurgica, industria usoara, industria alimentara, precum si cele

provenind din apele uzate aferente canalizarii localitatilor urbane sau rurale.

(2) Evacuarea in emisari a apelor uzate continand materii in suspensie, respectiv a namolurilor
retinute in diversele obiecte tehnologice din statiile de epurare, este interzisa.

(3) Namolurile provenite din epurarea apelor uzate se pot clasifica dupa:
a) compozitia chimica in:
1. namol mineral, care contine peste 50% substante minerale (exprimat in substanta uscata);

2. namol organic, care contine peste 50% substante volatile (exprimat in substanta uscata);

56



b) treapta de epurare a statiei din care provine in: /\
1. namol primar, rezultat din treapta de epurare mecanica;

2. namol secundar rezultat din treapta de epurare biologica a apei; \

3. namol stabilizat anaerob (rezultat din rezervoarele de fermentare a namolurilor) sau aer.
(rezultat fie din procesul de epurare biologica avansata - respectiv nitrificare cu stabilizafe,
din stabilizatorul de namol, de pe linia namolului);

¢) provenienta apelor uzate in:

1. namolurile din epurarea apelor uzate menajere/orasenesti; -
2. namolurile din epurarea apelor uzate industriale.

Art. 199

Pentru a asigura capacitatile necesare manipularii cantitatilor fluctuante de namol, operatorul
va trebui sa tina seama de urmatorii parametri:

a) debitul mediu si cel maxim de namol;

b) capacitatea potentiala de stocare a obiectelor tehnologice din componenta statiei de epurare
care realizeaza prelucrarea namolului.

Art. 200

(1) Pentru prelucrarea si evacuarea namolurilor retinute in statiile de epurare, operatorul va
asigura determinarea caracteristicilor in functie de sursa de provenienta, perioada de stationare
in sistem, modalitatea de procesare luata in considerare etc.

(2) Caracteristicile fizice ale namolurilor sunt: